
   Side 1 af 5 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Sommerferiegaver fra firmaet er skattefrie – som udgangspunkt 
 
Mange firmaer giver ikke længere kun gaver til deres medarbejdere til jul, men fx også 
til påske og op til sommerferien. Kun julegaven er fredet fra skat, og kun hvis den hol-
der sig under beløbsgrænsen for den slags.  
  
Af Pernille Nissen Byg, pnb@bdo.dk  

 
På LinkedIn var der for nylig et opslag, hvor en ansat i et lidt større firma delte et billede af indholdet 

af en pænt stor grillpakke, som han og hans kolleger havde modtaget fra arbejdsgiveren som en 

sommerferiegave. Den slags er efterhånden meget almindeligt. De tider, hvor firmaerne kun gav 

gaver til jul, er for længst forbi. Det er de komplicerede skatteregler for den slags desværre ikke. 

 

Bruttolisten 

Lønmodtagere er kun skattepligtige af værdien af gaver, som de modtager fra deres arbejdsgiver, 

hvis den samlede værdi af disse overstiger et beløb på 1.400 kr. i 2026. 

 

I dette beløb indgår ikke kun julegaven, men også gaver til påske og gaver op til sommerferien. 

Beløbsgrænsen gælder desuden for gaver i form af billetter til fx koncerter, teatret eller biografen 

og normalt også billetter til fodbold-, håndbold- og ishockeykampe mv., medmindre arbejdsgiveren 

er sponsor for klubben. Den slags billetgaver er temmelig udbredte og ganske mange lønmodta-

gere bevæger sig formentlig tæt på grænsen, men uden at vide det, idet værdien opgøres ud fra 

arbejdsgiverens kostpris inklusive moms, hvilket beløb de ansatte ikke kender til. 

 

I beløbsgrænsen indgår ikke sædvanlige lejlighedsgaver i anledning af en privat mærkedag, fx en 

rund fødselsdag, bryllup eller sølvbryllup. 

 

Gavekort, som kan benyttes på et udvalg af fx caféer, restauranter eller oplevelser, er heller ikke 

omfattet. Den slags sidestilles nemlig med kontanter og er derfor altid skattepligtige uanset beløbs-

størrelsen. I en afgørelse fra 2021 blev en kommune således pålagt at lønindberette gavekort til en 

værdi af kun 150 kr., som var givet til en gruppe medarbejdere i stedet for en julefrokost. 

 

Hvis grænsen overskrides 

Hvis den samlede værdi af årets gaver kommer til at overstige beløbsgrænsen på 1.400 kr., er den 

ansatte skattepligtig af værdien. Dog kan julegaven holdes uden for, hvis denne ikke har kostet 

arbejdsgiveren et beløb på over 1.000 kr. Er der modtaget gaver for i alt 2.000 kr., hvori julegaven 

indgår med et beløb på 700 kr., er den ansatte skattepligtig af et beløb på 1.300 kr. Beskatningen 

sker i givet fald som personlig indkomst, men der skal ikke betales AM-bidrag heraf. 

 

Ingen indberetningspligt for arbejdsgivere 

Arbejdsgivere skal kun foretage indberetning til Skattestyrelsen af enkeltstående gaver til en værdi, 

der overstiger beløbsgrænsen på 1.400 kr. Hvis der i løbet af et år gives gaver både til påske, op til 

sommerferien og til jul og tillige billetter til en Champions League-kamp og en koncert, skal ingen 

af disse indberettes, selvom den samlede værdi overstiger beløbsgrænsen. Beskatning hos med-

arbejderen bliver derfor som oftest kun en realitet, hvis Skattestyrelsen ved en kontrol hos virksom-

heden bliver opmærksom på omfanget af gaver, hvilket ofte er et fokuspunkt for dem. 
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Gaver mellem papirløse ægtefæller 
 
Mens gaver mellem ægtefæller er fritaget for gaveafgift uanset gavens størrelse, så 
gælder der andre regler for gaver mellem ugifte samlevende. Her kan både indkomst-
skat og gaveafgift komme på tale. 
  
Af Majbritt Davidsen, mdavi@bdo.dk  

 
Gaver til en papirløs ægtefælle er omfattet af reglerne for gaver til nærtstående, men først fra det 

tidspunkt hvor parterne har haft fælles bopæl i to år. Indtil da er eventuelle gaver mellem parterne 

indkomstskattepligtige. Det betyder, at de beskattes som personlig indkomst med en marginalskat 

på op til omkring 53 %, når der bortses fra toptopskat. 

 

Efter de to år skal der betales gaveafgift med 15 % af den del af gaven, som overstiger bundgrænsen 

for den slags og som i 2026 udgør et beløb på 80.600 kr.  

 

Frit underhold 

Normalt giver pengeoverførsler mellem papirløse ægtefæller ikke anledning til skattesager. I alle 

tilfælde ikke, hvis begge parter har egen indkomst. De tilfælde, hvor sådanne sager opstår, er som 

oftest kendetegnet ved, at den ene part er hjemmegående. I så fald kan der være risiko for beskat-

ning af frit underhold. Tilbage i tiden findes der således flere eksempler – herunder en dom fra 

Højesteret – hvor kvinder er blevet beskattet af frit underhold hos deres kæreste. De gamle sager 

stammer fra tiden før 1. juli 1995, hvor gaver mellem ugifte samlevende blev omfattet af gaveafgifts-

reglerne, og er omtalt på denne side på skat.dk. 

 

Landsskatteretten har imidlertid for nylig offentliggjort en afgørelse, der viser, at Skattestyrelsen 

stadig har øje for problemstillingen og stadig rejser sager herom. Afgørelsen er samtidig en fin illu-

stration af, at en eventuel gaveafgift godt nok påhviler modtageren af gaven, men at gavegiveren 

hæfter solidarisk for afgiftens betaling. Det betyder, at Skattestyrelsen groft sagt kan hente pen-

gene hos gavegiveren, hvis gavemodtageren ikke indsender gaveanmeldelse. 

 

De store pengeoverførsler  

Sagen handlede om et ugift par, der havde været samlevende i mere end to år, og som begge 

angiveligt havde egen indkomst. 

 

I forbindelse med en gennemgang af posteringer på kvindens bankkonto konstaterede Skattesty-

relsen, at der hertil i løbet af 2022 var overført et samlet beløb på knap 240.000 kr. fra kæresten, 

hvoraf en del angiveligt havde sammenhæng med ferierejser til udlandet. 

 

Skattestyrelsen mente ikke, at kvinden i tilstrækkelig grad havde redegjort for baggrunden for over-

førslerne og fastslog derfor, at der skulle betales gaveafgift med 15 % af den del af totalbeløbet, 

som oversteg grænsen for afgiftsfrie gaver, som i 2022 udgjorde et beløb på 69.500 kr. Afgiften 

var herefter opgjort til ca. 25.500 kr. Da kvinden ikke havde indgivet gaveanmeldelse og ikke betalt 

gaveafgiften, blev kravet rettet mod manden. 

 

Den afgørelse blev stadfæstet af Landsskatteretten. Det skete med en bemærkning om, at der i et 

gavemiljø, som det foreliggende, var en formodning for, at de overførte beløb var givet som en 

gave, og parternes forklaringer ikke var bestyrket af objektive kendsgerninger. Retten henviste des-

uden til, at kvinden ifølge sagens oplysninger ikke havde indbetalt afgiften, hvorfor manden hæf-

tede for denne. 

 

Kommentar 

Det fremgår ikke af afgørelsen, hvordan sagen er startet. Det kan imidlertid meget vel have sam-

menhæng med betalinger i udlandet med et Mastercard. Pengeoverførsler til og fra udlandet er 

nemlig ofte grundlaget for skattesager. Det kan du læse mere om i denne artikel. Afgørelsen er 

herudover et godt eksempel på, hvor vigtigt det er at kunne forklare sig, hvis Skattestyrelsen stiller 

spørgsmål til specifikke pengeoverførsler. Noget, der godt kan være en udfordring, da der som 

oftest er tale om transaktioner, som ligger flere år tilbage i tid. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

”De tilfælde, 
hvor sådanne 
sager opstår, er 
som oftest ken-
detegnet ved, at 
den ene part er 
hjemmegående” 
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Dagsbeviser til feriekørsel i biler på gule plader 
 
Der er intet ulovligt i at køre på ferie til Gardasøen i en bil på gule plader, hvis blot man 
har købt dagsbeviser til turen, og arbejdsgiveren har givet lov til det. Langt de fleste 
dagsbeviser købes dog kun til privat kørsel en enkelt dag. 
  
Af Louise Eide Hartung, ljs@bdo.dk  

 
Med reglerne om dagsbeviser er det muligt at frikøbe gulpladebiler til privat kørsel, uden at det får 

moms- eller skattemæssige konsekvenser for arbejdsgiveren og for den ansatte. Disse regler er en 

succeshistorie uden lige og et godt eksempel på, at de fleste faktisk gerne betaler det, de skal, når 

reglerne føles rimelige og retfærdige – og er nemme at forstå. Og det er reglerne om dagsbeviser. 

I 2025 blev der ifølge Motorstyrelsen solgt dagsbeviser til næsten 175.000 dages privat kørsel. Det 

er ny rekord og omkring 5.000 flere end i 2024. 

 

De nærmere regler 

Et dagsbevis til en bil med en totalvægt på op til tre ton koster 225 kr. pr. døgn. Et dagsbevis til en 

bil med en totalvægt på mellem tre og fire ton koster kun 185 kr. pr. døgn. Til gengæld skal virk-

somheden for disse biler betale såkaldt udtagningsmoms ved privat kørsel i en sådan. Det gør det 

derfor noget mere kompliceret at bruge reglerne, når der er tale om en lidt tungere bil. Reglerne er 

i øvrigt udformet sådan, at et døgn regnes fra kl. 00:00 til 23:59. Der skal derfor både betales for 

det døgn, hvor bilen hentes, og for det døgn, hvor den afleveres.  

 

Der kan købes op til 20 dagsbeviser pr. bil pr. år. Et dagsbevis skal købes, inden den private kørsel 

påbegyndes, og føreren skal medbringe dokumentation for købet i bilen. Købes dagsbeviset via 

Motorstyrelsens dagsbevis-app, hvilket de fleste gør, er det klar på få minutter. 

 

Dagsbeviser kan købes for enkeltstående dage eller for flere dage i træk. Der gælder ingen restrik-

tioner i den retning. Der gælder heller ingen regler for arten af den private anvendelse. Om bilen 

bruges til en flytning, til bortkørsel af affald, til kørsel til en familiefest i en anden landsdel eller til en 

ferietur til udlandet er uden betydning. Der må dog ikke monteres bagsæder til lejligheden. Når det 

gælder ferieture, er ordningen derfor ikke en mulighed for par med flere børn. 

 

Statistik 

Vi har spurgt Motorstyrelsen om, hvor mange dages privat kørsel, de i 2025 udstedte dagsbeviser 

dækker, og har modtaget følgende statistik: 

Købt til antal dage Antal dagsbeviser 

1 169.079 

2 3.378 

3 999 

4 337 

5 173 

6-10 240 

11-15 39 

16-20 13 

I alt 174.258 

Tallenes tale er meget klar. 99 % af alle dagsbeviser købes til én eller to dages privat kørsel. Nok 

ofte i forbindelse med fx en privat flytning. Kun et fåtal frikøber formentlig gulpladebiler til feriekør-

sel, selvom det altså er lovligt. 

 

Hvis firmaet betaler 

Der findes nok virksomheder, der som et personalegode ikke bare lader medarbejderne låne gul-

pladebiler til alle typer af privat kørsel, men som også tilbyder at betale for dagsbeviserne hertil. 

Ifølge oplysninger fra Motorstyrelsen blev omkring 10 % af alle dagsbeviser både i 2023 og i 2024 

købt af virksomheder. Et arbejdsgiverbetalt dagsbevis anses skattemæssigt for et løntillæg. Virk-

somheden skal derfor medtage værdien på den ansattes lønseddel og indeholde kildeskat heraf. 

Eventuel arbejdsgiverbetalt brændstof er derimod skattefrit, da det er dækket af dagsbeviset. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

”Dagsbeviser kan 
købes for enkelt-
stående dage eller 
for flere dage i 
træk” 
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Det nemme er gjort svært – om ejendomsvurderinger 
 
Ejerboliger, der er handlet tæt på en vurderingsdato, burde være de nemmeste at vær-
diansætte for Vurderingsstyrelsen, men handelsprisen bruges i sådanne tilfælde fak-
tisk kun i meget lille omfang som grundlag for vurderingen. 
  
Af Mikael Risager, mir@bdo.dk  

 
Den gennemsnitlige ejertid for en ejerbolig – det vil i første række sige parcelhuse, ejerlejligheder 

og sommerhuse – ligger formentlig i niveauet omkring 15 år. Noget kortere for ejerlejligheder og 

noget længere for sommerhuse.  

 

Til brug for opkrævning af ejendomsværdiskat og grundskyld fastsætter Vurderingsstyrelsen en 

ejendoms- og grundværdi for alle omkring 1.750.000 ejerboliger pr. 1. januar i alle lige år. For de 

ejendomme, der er handlet mellem uafhængige parter tæt på en vurderingsdato, vil de fleste nok 

mene, at det burde være en nem sag for Vurderingsstyrelsen at fastsætte i det mindste en korrekt 

ejendomsværdi, men så enkelt er det ikke.  

 

Selvom Vurderingsstyrelsen groft sagt får foræret markedsværdien på et sølvfad, så fraviges meto-

den til værdiansættelsen ikke. Det vil sige, at ejendommens værdi udregnes ud fra alle oplysninger 

om ejendommen og ud fra handelspriser for 15 referenceejendomme i området. Heri indgår den 

konkrete ejendom selvsagt også, hvis den er handlet op til vurderingsdatoen, men den vægter 

maksimalt med 12,9 % i det endelige beregningsgrundlag. 

 

Forklaringen herpå er, at boligskatterne kun beregnes på grundlag af 80 % af den fastsatte ejen-

doms- og grundværdi. Målet med de offentlige vurderinger er derfor ikke, at de nødvendigvis skal 

ramme plet, men at de ikke må være mere end 20 % forkerte. Er de dét, kan boligejerne klage over 

vurderingen og kun i så fald. Hvis man forestiller sig to naboejendomme, der begge er vurderet til 

5 mio. kr., men hvis faktiske markedsværdi er henholdsvis 4 mio. kr. og 6 mio. kr. kan ingen af ejerne 

klage over deres vurdering, da den ikke er mere end 20 % forkert. Det lever ejeren af den dyreste 

bolig givetvis fint med, idet denne kun betaler boligskat af 2/3 af ejendommens værdi, mens naboen 

betaler boligskat af sin ejendoms fulde værdi. En ny kendelse fra Landsskatteretten er en fin illu-

stration af reglerne. 

 

Et étplanshus med integreret carport 

Sagen angik et parcelhus med et boligareal på 187 m2, hvis ejendomsværdi pr. 1. januar 2020 af 

Vurderingsstyrelsen var ansat til 3.214.000 kr. ved brug af sædvanlige vurderingsprincipper, herun-

der 15 referenceejendomme i samme kvarter. De var alle beliggende indenfor en radius af 300 

meter af det omhandlende hus. 

 

Husets ejer havde solgt huset i september 2020 for en pris på 2.555.000 kr., og påstod ejendoms-

værdien nedsat hertil med den begrundelse, at ”virkeligheden må være at foretrække frem for en 

model”. 

 

Heri var Landsskatteretten ikke enig. Landsskatteretten bekræftede, at salgsprisen kunne inddra-

ges ved vurderingen, selvom salget var sket efter vurderingsdatoen, og at denne lå mere end 20 % 

under den fastsatte ejendomsværdi. Alligevel kunne salgsprisen efter rettens opfattelse ikke bru-

ges, fordi den offentlige vurdering ikke er udtryk for en eksakt beløbsmæssig værdi, men derimod 

en værdi inden for et vist spænd. Hvis salgsprisen skulle bruges, ville den få næsten eneafgørende 

betydning for vurderingen, hvilket der ikke var hjemmel til eller grundlag for. 

 

Kommentar 

Det fremgår af sagen, at Skatteankestyrelsen – Landsskatterettens sekretariat – havde indstillet, at 

husejeren skulle have medhold i sin klage. Her mente man altså godt, at der var hjemmel til at bruge 

salgsprisen. Det fremgår også, at Vurderingsstyrelsen i sagen blev repræsenteret af Kammeradvo-

katen. Måske nok primært fordi, at sagen også angik et spørgsmål om formalia, men som viser de 

ganske betydelige kræfter, som husejere kan komme op mod, hvis de klager over en ejendoms-

vurdering. Noget som i vores øjne ikke just øger borgernes retssikkerhed.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

”Selvom Vurde-
ringsstyrelsen groft 
sagt får foræret 
markedsværdien 
på et sølvfad, så 
fraviges metoden 
til værdiansættel-
sen ikke” 
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Udbetaling af skattefrie diæter kræver megen kontrol af arbejdsgivere 
 
Igen og igen ser vi afgørelser, hvor lønmodtagere ender med at skulle betale skat af 
deres ellers skattefrie diæter, fordi deres arbejdsgiver ikke i tilstrækkelig grad har kon-
trolleret grundlaget for udbetalingen. 
  
Af Bo Torpegaard Rubien, botor@bdo.dk  

 
Reglerne om arbejdsgiveres mulighed for at udbetale skattefrie godtgørelser er en fremragende 

opfindelse. De gør det nemlig muligt at dække ansattes rejseudgifter med faste beløb på en nem 

måde, og at udbetale skattefrie kørepenge til ansatte, som bruger deres egen bil på jobbet.  

 

Det er en grundlæggende betingelse for udbetaling af skattefrie godtgørelser, at arbejdsgiveren 

ikke bare kontrollerer de kørsels- og rejseoplysninger, som medarbejderne afgiver enten på fysiske 

bilag eller ved indtastning i et særskilt system, men også kan dokumentere den foretagne kontrol. 

Du kan læse mere om formkravene i denne artikel.  

 

Desværre ved mange arbejdsgivere for lidt om reglerne, ligesom kontrolopgaven ofte bliver ned-

prioriteret i praksis. Ikke så meget på grund af uvilje, men snarere på grund af mangel på tid, og 

fordi arbejdsgiveren på udbetalingstidspunktet har fuldt overblik over medarbejdernes rutiner og 

arbejdsopgaver. Skattemyndighederne er imidlertid meget nøjeregnende. De kræver, at reglerne 

bliver fulgt til punkt og prikke. Sker det ikke, bliver alle udbetalte godtgørelser – ikke kun dem, hvor 

der konkret findes fejl – som udgangspunkt anset for skattepligtige som A-indkomst.  

 

Det sidste betyder, at arbejdsgiveren hæfter for ikke-indeholdt kildeskat, og faktisk kan skattemyn-

dighederne gøre denne hæftelse gældende uden først at have forsøgt at hente skatten hos med-

arbejderne. Se mere herom i denne artikel. Selvom skattemyndighederne måske i første omgang 

retter skattekravet mod de ansatte, havner regningen alligevel ofte på arbejdsgiverens bord. Enten 

fordi de ansatte via et civilt søgsmål kræver at få dækket skatten, fordi den manglende kontrol er 

arbejdsgiverens ansvar, eller fordi arbejdsgiveren frivilligt tilbyder at friholde medarbejderne. Dette 

kan ske ved udbetaling af et løntillæg eller ved, at arbejdsgiveren efter særlige regler indbetaler et 

beløb svarende til 56 % af de udbetalte godtgørelser til statskassen. En udgift som i givet fald ikke 

kan fratrækkes i skatteregnskabet. Se mere herom i denne artikel. 

 

På skat.dk er der for ganske nylig offentliggjort en afgørelse fra Landsskatteretten, der fint illustre-

rer, hvor lidt der skal til, før Skattestyrelsen rejser en sag. 

 

Lille fejl – stor betydning 

Sagen handlede om en entreprenørvirksomhed med opgaver i hele landet, som af Skattestyrelsen 

var blevet pålagt at indberette udbetalte skattefrie diæter til 20 medarbejdere som løn, fordi der i 

styrelsens optik ikke var udført kontrol med grundlaget for udbetalingen, idet rejsernes start- og 

sluttid ikke fremgik af medarbejdernes rejsebilag. Indberetningen angik et enkelt år (2023) og dre-

jede sig om et beløb på 1.946.373 kr., svarende til et gennemsnitligt beløb på små 100.000 kr. for 

hver af de ansatte, og som inklusive restskattetillæg og morarenter formentlig har udløst en restskat 

på over 50.000 kr. for hver af dem. 

 

Virksomheden lagde under klagesagen et betydeligt arbejde i at dokumentere start- og sluttids-

punktet for de enkelte rejser, men forgæves. Landsskatteretten stadfæstede afgørelsen om indbe-

retningspligt med den begrundelse, at der på tidspunktet for udbetalingerne ikke havde foreligget 

registreringer af rejsernes start- og sluttidspunkt. Det forhold, at selskabet efterfølgende havde for-

søgt at opdatere rejseafregningerne var uden betydning, da efterfølgende udarbejdede bilag ikke 

tillægges bevismæssig værdi. 

 

Kommentar 

Det fremgår ikke, hvorvidt virksomheden havde til hensigt at dække medarbejdernes skatteregning. 

Hvis dette er tilfældet, og det sker ved udbetaling af et løntillæg, vil dette formentligt skulle være 

på noget over 2 mio. kr. for efter skat at være tilstrækkeligt til at dække regningerne. Inklusive 

sagsomkostninger vil oprydningen således koste virksomheden mere end de oprindelige diæter. 
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handle - eller undlade at handle - uden at 
have fået professionel rådgivning. Kontakt 
venligst BDO for at drøfte de specifikke 
problemstillinger. BDO, vores partnere og 
medarbejdere påtager os ikke ansvar for 
tab foranlediget af en handling, der er ta-
get - eller ikke er taget - på baggrund af 
oplysningerne i denne publikation. 
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